¹⁰⁾ *Schlossmann* ib. p. 48.

¹¹⁾ *Naturalis enim simul et civilis ratio suavit alienam conditionem meliorem quidem etiam ignorantis et inviti nos facere posse, deteriore non posse.* Fr. 39 D. 3 5. Ср. еще Fr. 133 D. 50. 17; Fr. 22 D. 46 3.

¹²⁾ Конечно здѣсь ничего не говорится еще объ осуществленіи и охраненіи правъ. Но можно-ли было этого и ожидать? Относительно (судебной) защиты правъ будетъ сказано ниже.